

MANIFESTACIÓN DE EXPRESIONES DE INTERÉS PARA CONFORMAR LA LISTA CORTA

Servicios para el desarrollo del Sistema Digital de Alertas ante situaciones de violencia por motivos de género - AVISAR (Aplicativo contra las violencias por motivos de género en la Argentina)

CIRCULAR ACLARATORIA N° 6⁽¹⁾**1. Pregunta del Oferente:**

Es factible el desarrollo de la aplicación móvil utilizando alguna plataforma híbrida transpilada como por ejemplo React Native (en lugar de ser aplicaciones 100% nativas para Android y iOS)?

Respuesta

REACT Native es uno de los lenguajes aprobados para desarrollo en el Ministerio, por lo que se prefiere que utilice este tipo de plataforma para dispositivos móviles.

2. Pregunta del Oferente:

¿Cuál es el plazo máximo para dar comienzo al proyecto una vez adjudicada la licitación?

Respuesta

Se prevé que la fecha para iniciar los servicios de consultoría sea dentro de los cinco (5) días hábiles, contados a partir de la firma del Contrato.

3. Pregunta del Oferente:

Existe un deadline o fecha deseable para la implementación definitiva del sistema en producción

Respuesta

Se prevé que la fecha para la implementación definitiva del sistema en producción sea a los 7 (siete) meses de iniciado el desarrollo.

Los 12 (doce) meses restantes deberán destinarse al mantenimiento correctivo, evolutivo y adaptativo de la herramienta mientras esté en uso.

4. Pregunta del Oferente:

En el documento TDR, en la sección "Capacitación a los gobiernos locales y provinciales", se plantea la necesidad de brindar 4 jornadas de capacitación a nivel de provincia "y/o" municipio. En este punto se plantea la duda sobre el alcance específico que deberían tener esas capacitaciones, dado que no es lo mismo contemplarlas u organizarlas a nivel de provincias que a nivel de municipios...

Respuesta

El alcance de las jornadas de capacitación es a nivel de los gobiernos locales y/o provinciales y serán definidos en función de los requerimientos que surjan de la implementación del sistema Avisar.

Es importante aclarar que por niveles de gobierno se hace referencia a la unidad de gestión administrativa de cada provincia.

5. Pregunta del Oferente:

Las capacitaciones podrían ser no presenciales, es decir, de manera remota por video-llamada?

Respuesta

Las capacitaciones pueden realizarse de manera remota, pero se prevé que la mayor parte de las capacitaciones sean presenciales. El formato se va a definir en conjunto con los gobiernos locales y/o provinciales con los que se trabaje la implementación del Sistema Avisar, en función de las necesidades que presente cada jurisdicción.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

MANIFESTACIÓN DE EXPRESIONES DE INTERÉS PARA CONFORMAR LA LISTA CORTA

Servicios para el desarrollo del Sistema Digital de Alertas ante situaciones de violencia por motivos de género - AVISAR (Aplicativo contra las violencias por motivos de género en la Argentina)

6. Pregunta del Oferente:

El circuito de pago del servicio sería mensual contra presentación de la correspondiente factura?

Respuesta

El pago se realiza mediante la presentación y probación de cada uno de los módulos (productos) contra la presentación de la factura y certificación del ministerio.

7. Pregunta del Oferente:

Los sistemas operativos de los dispositivos móviles soportados serían Android y iOS? Hay algún otro que debería ser contemplado?

Respuesta

Prever una solución tecnológica para dispositivos móviles con sistema operativo Android y iOS

8. Pregunta del Oferente:

..querría validar que aun se trata de presentar a la empresa para que la evalúen para calificar para participar de la licitación. Entiendo que no corresponde presentar ninguna propuesta técnica ni precio en esta instancia, ¿es correcto esta interpretación?

Respuesta

Si es correcto, en esta etapa solo evaluara si cumplen los criterios de calificación de las expresiones de interés para conformar la lista corta. No se evalúan propuestas técnicas ni propuestas económicas. Verificar Circular N°2 - GUIA DE DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR.

9. Pregunta del Oferente:

La fecha que fue prorrogada para el 3-11 corresponde a la fecha límite para presentar solo la expresión de interés, o por el contrario, es la fecha límite para el envío de las propuestas técnico-económicas?

Respuesta

Si, se ha prorrogado la apertura de las expresiones de interés, en esta etapa no se presentan propuestas técnicas ni económicas. Verificar respuesta de consulta N°8.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.